
Distretto 33 - Cod Mecc. NAIC87400E - Via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(Napoli)
Direzione Amm.va Tel/Fax 0817734492 - Succursale 0817731678 - Cod Fisc 80160310639

n  a  i  c87400  e  @  is  t      ru  z  i  o      ne  .  i  t     - n  a  i  c  8      7400  e  @  pe  c.  i  c  s  d      esi  ca.  i  t     - www      .  is  t      itut  o      c  o      m  prensi  v  od      esi  ca.  e  d      u  .  i  t  

Con     L  ’E  u  r      o  pa,     in  v  e  s  t      i  a  m  o     nel   V  o  s  t  r      o     F  u  t      u  r      o  

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto per la fornitura di materiale di 
cancelleria e sicurezza  per l'orientamento in entrata a.s. 2022/2023

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di

funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come  definiti

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO Il Regolamento d’Istituto del 08/02/2021 che disciplina le modalità di attuazione delle

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato in data del 08/02/2021;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

RITENUTO Necessario provvedere all’ Acquisto materiale di cancelleria;

ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura di tale spesa;

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato

dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000086 - 17/01/2022 - VI.2 - U



VISTO

 l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)

per  affidamenti di  importo inferiore  a 40.  000 euro,  mediante  affidamento diretto,

anche senza previa consultazione di due o più operatori  economici  o per i  lavori  in

amministrazione diretta [ ... ]»;

In particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima Pa
g.

1

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,

     VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

CONSIDERATO che  il  valore  economico  della  fornitura/servizi  richiesta  risulta  tale  che  per  il  suo

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o

procedura comparativa, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto

è ricompreso nel limite di cui all’ art. 36 del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 43 del D. n.
129/2018 oltre che non è possibile alcuna comparazione di prezzi dato che il tipo di
attività ha caratteristiche particolari;

TENUTO CONTO   La stazione appaltante espleterà , prima della stipula del contratto, le seguenti   

verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 

casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta 

inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 

verifiche .  nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190,

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della Pubblica Amministrazione

                                                 DETERMINA 
Pa

g.
2

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto alla

ditta: AT GROUP DI BUONANNO ANTONIO P. Iva:, per l’Acquisto materiale di cancelleria e di sicurezza ; di

impegnare la spesa complessiva di euro 156,94 + IVA  di cui alla presente determina al relativo capitolo di

bilancio A.6.1 - Attività di orientamento che presenta la necessaria disponibilità;

 di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  de  regolare  fattura

elettronica  e di  certificazione DURC,  per la  successiva verifica da parte  dell’Amministrazione nonché di

dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2016;

 di nominare , ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, Responsabile del Procedimento

Prof.ssa Stanziano Mariarosaria Dirigente Scolastico di questo Istituto.;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.

                                                                                                                             Il Dirigente Scolastico



prof.ssa Mariarosaria Stanziano




	OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto per la fornitura di materiale di cancelleria e sicurezza  per l'orientamento in entrata a.s. 2022/2023

